Ata de abertura da Chamada Pública nº 001/2020 para aquisição de Gêneros Alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e

Empreendedor Familiar Rural conforme § 1º do art. 14 da Lei nº 11.947/2009, Resolução FNDE nº 38/2009 e Resolução nº 06, de 08 de maio

de 2020. Destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, durante o período do mês de janeiro de 2021 à

janeiro de 2022. Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte reuniram-se a Nutricionista a Senhora  Lidiana Costa Pinto

Marcuzzo, a Técnico Administrativo a Senhora Cristiani Vasselai  Justen, a representante do Conselho da Merenda Escolar (CAE) a Senhora

Maria Regina Medeiros e a Diretora do Departamento de Educação a Senhora Scharlene da Silva. Após foi repassado os envelopes nº 01-

Habilitação e envelopes nº02- Projeto de Venda para os presentes fazerem suas assinaturas, portanto os participantes foi: a COOPERFAVI

(Cooperativa da Agricultura Familiar do Vale do Itajaí) e COOPERTAIÓ (Cooperativa de Pequenos Produtores de Taió) e foram iniciadas as

aberturas e conferências dos documentos dos participantes desta Chamada Pública, sendo que todos os documentos de habilitação

apresentados esta de acordo. Dando sequência foi realizado a abertura e verificação dos Projetos de venda das Cooperativas, sendo que foi

analisado conforme critérios de seleção dos Beneficiários, nesta Chamada Pública não teve participação de Cooperativas e Agricultores no

grupo de fornecedores locais, e foi para o próximo critério de grupo de projetos de território rural (região imediata: Rio do Sul (cidades

participantes das Cooperativas foi de Dona Emma e Taió), sendo que ficou no Projeto de Grupos Formais, onde ocorreu empate conforme

critérios nos Grupos Formais e foi para o critério “5.4. No caso de empate entre grupos formais, terão prioridade organizações com maior

porcentagem de agricultores familiares e/ou empreendedores familiares rurais no seu quadro de sócios, conforme DAP Jurídica.” , portanto

foi verificado que a COOPERFAVI (Cooperativa da Agricultura Familiar do Vale do Itajaí) tem 194 sócios e a COOPERTAIÓ (Cooperativa

de Pequenos Produtores de Taió) tem 58 sócios e ficou assim definido: 1º Primeiro a Cooperativa COOPERFAVI (Cooperativa da

Agricultura Familiar do Vale do Itajaí) venceu com os seguintes produtos: Suco de Uva, Macarrão Caseiro, Biscoito Amanteigado, Biscoito

de Polvilho, Biscoito de Mel, Biscoito de Integral de Aveia, Polpa de Maracujá para Suco, Polpa de Morango para Suco, Polpa de Abacaxi

para Suco e em 2º Segundo a COOPERTAIÓ (Cooperativa de Pequenos Produtores de Taió) venceu com os seguintes produtos: Feijão Preto,

Feijão Vermelho, Tangerina, Laranja, Alho, Tomate, Beterraba, Repolho, Cebola, Abobora Verde, Cenoura, Batata Inglesa, Salsinha e

Cebolinha, Geléia de  Uva, Geléia de Morango, Biscoito Sem Lactose e Aipim, sendo que todos os produtos serão descritos no contrato

conforme os preços descritos no item 1. OBJETO da presente Chamada Pública. Referente as amostras dos produtos, todas já foram

analisadas no presente dia e todas aprovadas. Portanto, segue planilha de resultado final:

 PRODUTO ESPECIFICAÇÃO QTDE

 PREÇO DE   1º PRIMEIRO 2º SEGUNDO

  AQUISIÇÃO  TOTAL COOPERFAVI COOPERTAIÓ

FINAL

1 FEIJÃO

Feijão preto tipo 1 com características de sua

variedade, sem nenhum  tipo de mistura, resíduos,

impurezas e insetos, dispostos em embalagem

plástica transparente, com  rotulagem  mínima

conforme a legislação vigente. Entrega semanal nas

creches e escolas ou conforme solicitado. Unidade:

pacote de 1 kg.

600 R$ 7,76  R$ 4.656,00 - VENCEU

2 FEIJÃO

Feijão vermelho tipo 1 com  características de sua

variedade, sem nenhum  tipo de mistura, resíduos,

impurezas e insetos, dispostos em embalagem

plástica transparente, com  rotulagem  mínima

conforme a legislação vigente. Entrega semanal nas

creches e  escolas ou conforme solicitado. Unidade:

pacote de 1 kg..

300 R$ 9,26  R$ 2.778,00 - VENCEU

3 BRÓCOLIS

Brócolis de cabeça/ramo, fresco, in natura, íntegro,

tenros, sem corpos estranhos ou terra aderida á

superfície externa, coloração característica

uniforme e sem manchas, sujidades, parasitas e

larvas. Embalados conforme a legislação vigente.

Entregas semanais nas creches e escolas ou

conforme solicitado. Unidade: maço ou cabeça de

aproximadamente 250g.

260 R$ 3,83  R$ 995,80 - -

4 COUVE-FLOR

Couve flor in natura, fresca, de tamanho médio,

íntegras, sem brotos, pontos pretos, sinais de

deterioração, larvas e parasitas. Embalado

conforme legislação vigente. Entregas semanais

nas creches e escolas ou conforme solicitado,

durante a época de produção da mesma. Unidade:

Unidade: unidade.

260 R$ 3,83  R$ 995,80 - -

5 TANGERINA

Tangerina, madura, fruto no grau máximo de

evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie,

uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e

com brilho, livre de sujidades, parasitas e larvas,

sem danos físicos e mecânicos oriundos do

manuseio e transporte. Entregas semanais nas

creches e escolas ou conforme solicitado. Unidade:

quilograma.

400 R$ 3,97  R$ 1.588,00 - VENCEU

6 MELANCIA

Melancia deve ter casca firme, lustrosa e resistente,

de cor verde, rajada, suculenta e doce, sem

imperfeições e rachaduras. Entregas semanais nas

creches e escolas ou conforme solicitado. Unidade:

quilograma.

1000 R$ 2,50  R$ 2.500,00 - -

7 LARANJA

Laranja, madura, fruto no grau máximo de

evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie,

uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e

com brilho, livre de sujidades, parasitas e larvas,

sem danos físicos e mecânicos oriundos do

manuseio e transporte. Entregas semanais nas

creches e escolas ou conforme solicitado. Unidade:

quilograma.

1296 R$ 2,75  R$ 3.564,00 - VENCEU

8 ALHO

Alho: bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme

e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica,

perfurações e cortes, tamanho e coloração

uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento

de sujidades, parasitas e larvas, Com embalagem

conforme legislação vigente. Unidade: pacote de

200g.

140 R$ 8,99  R$ 1.258,60 - VENCEU

9 BANANA

Banana caturra madura, fruto no grau máximo de

evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie,

uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes,

livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos

físicos e mecânicos oriundos do manuseio e

transporte. Entrega semanal nas creches e escolas

ou conforme solicitado. Unidade: quilograma..

2030 R$ 3,25  R$ 6.597,50 - -

10 TOMATE

Tomate longa vida: tipo comum, in natura, fresco,

tamanho médio, embalagem à granel, íntegros, sem

pontos escuros, sinais de deterioração e maduros

para consumo na semana. Entregas semanais nas

creches e escolas, ou conforme solicitado, durante

a época de produção da mesma. Unidade:

quilograma.

960 R$ 5,50  R$ 5.280,00 - VENCEU

11 BETERRABA

Beterraba fresca, in natura, integra, de tamanho

médio, uniforme, tenra, sem folhas, sem corpos

estranhos ou terra aderidos à superfície externa,

coloração característica uniforme e sem manchas,

sujidades, parasitos e larvas. Entrega semanal nas

creche e escolas ou conforme solicitado, durante a

época de produção da mesma. Unidade:

quilograma.

300 R$ 3,63  R$ 1.089,00 - VENCEU

12 CHUCHU

Chuchu in natura, fresca, de tamanho médio,

íntegras, sem brotos, pontos pretos, sinais de

deterioração, larvas e parasitas. Entrega semanal

nas creches e escolas ou conforme solicitado,

durante a época de produção da mesma. Unidade:

quilograma.

300 R$ 3,08  R$ 924,00 - -

13 REPOLHO

Repolho verde,  in natura, integro, de tamanho

médio, uniforme, tenro, sem folhas, sem corpos

estranhos ou terra aderidos à superfície externa,

coloração característica uniforme e sem manchas,

sujidades, parasitas e larvas. Entregas semanais nas

creches e escolas ou conforme solicitado, durante a

época de produção da mesma. Unidade: unidade.

385 R$ 2,65  R$ 1.020,25 - VENCEU

14 CEBOLA

Cebola de cabeça, in natura, fresca, de tamanho

médio, embalagem à granel, integras. Sem brotos,

sinais de deterioração, larvas e parasitas. Entrega

semanal nas creches e escolas ou conforme

solicitado, durante a época de produção da mesma.

Unidade: quilograma.

380 R$ 3,83  R$ 1.455,40 - VENCEU

15 ABÓBORA

Abóbora verde in natura, fresca, tamanho e

coloração uniforme, devendo ser bem

desenvolvida, firme e intacta, isenta de material

terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos

de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem

danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e

transporte. Entrega semanal nas creches e escolas

ou conforme solicitado, durante a época de

produção da mesma. Unidade: quilograma.

280 R$ 4,00  R$ 1.120,00 - VENCEU

16 CENOURA

Cenoura in natura, fresca, de tamanho médio,

íntegras, sem brotos, pontos pretos, sinais de

deterioração, larvas e parasitas. Entrega semanal

nas creches e escolas ou conforme solicitado,

durante a época de produção da mesma. Unidade:

quilograma.

380 R$ 3,58  R$ 1.360,40 - VENCEU

17 ALFACE

Alface crespa/lisa/americana, unidades pesando

aproximadamente 0,3 kg cada, fresca, tamanho e

coloração uniforme, devendo ser bem

desenvolvida, firme e intacta, isenta de material

terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos

de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem

danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e

transporte. Entrega semanal nas creches e escolas

ou conforme solicitado, durante a época de

280 R$ 2,35  R$ 658,00 - -

produção da mesma. Unidade: “pé”.

18 BATATA

Batata inglesa fresca lavada, tamanho e coloração

uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e

intacta, isenta de material terroso e unidade externa

anormal, livre de resíduos de fertilizantes,

sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e

mecânicos oriundos do manuseio e transporte.

Entrega semanal nas creches e escolas ou conforme

solicitado, durante a época de produção da mesma.

Unidade: quilograma.

1100 R$ 3,25  R$ 3.575,00 - VENCEU

19 SUCO

Suco de uva integral, oriundo da extração do suco

da fruta, sem adição de água, sem adição de açúcar,

sem conservantes, com rotulagem mínima

conforme legislação vigente. Entrega mensal nas

creches e escolas. Unidade: garrafas de vidro de 1

litro.

500 R$ 14,25  R$ 7.125,00 VENCEU -

20 SALSINHA

Salsinha in natura, sabor, cor e tamanho

característicos, livre de pragas e “ferrugem”,

produto íntegro. Entrega semanal nas creches e

escolas ou conforme solicitado, durante a época de

produção da mesma.  Unidade: maço de

aproximadamente 100g.

160 R$ 2,33  R$ 372,80 - VENCEU

21 CEBOLINHA

Cebolinha in natura, sabor, cor e tamanho

característicos, livre de pragas e “ferrugem”,

produto íntegro. Entrega semanal nas creches e

escolas ou conforme solicitado, durante a época de

produção da mesma.  Unidade: maço de

aproximadamente 100g.

160 R$ 2,33  R$ 372,80 - VENCEU

22
MACARRÃO

CASEIRO

Macarrão caseiro contendo: ovos, água, farinha de

trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo.

Produto não fermentado, obtido pelo amassamento

mecânico, fabricado a partir de matérias primas sãs

e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas e

larvas. Produto congelado, mantendo a qualidade,

dispostos em embalagem plástica transparente, com

rotulagem mínima conforme legislação vigente.

Entrega mensal nas creches e escolas ou conforme

solicitado. Unidade: quilograma.

250 R$ 12,33  R$ 3.082,50 VENCEU -

23 GELÉIA

Geléia de uva sendo únicos ingredientes açúcar e

frutas, com  a data de validade de no mínimo 5

meses a partir da entrega. Rotulagem e embalagem

mínima conforme legislação vigente. Entrega

mensal nas creches e escolas. Unidade: embalagem

750g.

80 R$ 20,50  R$ 1.640,00 - VENCEU

24 GELÉIA

Geléia de Morango sendo únicos ingredientes

açúcar e frutas, com  a data de validade de no

mínimo 5 meses a partir da entrega. Rotulagem e

embalagem  mínima conforme legislação vigente.

Entrega mensal nas creches e escolas. Unidade:

embalagem 750g.

80 R$ 20,50  R$ 1.640,00 - VENCEU

25 BISCOITO

Biscoito amanteigado, com rotulagem  mínima

conforme legislação vigente. O produto deve estar

isento de sujidade e parasitos. Entrega semanal nas

creches e escolas ou conforme solicitado. Unidade:

quilograma.

200 R$ 19,50  R$ 3.900,00 VENCEU -

26 BISCOITO

Biscoito de polvilho, com rotulagem  mínima

conforme legislação vigente. O produto deve estar

isento de sujidade e parasitos. Entrega semanal nas

creches e escolas ou conforme solicitado. Unidade:

quilograma.

325 R$ 19,50  R$ 6.337,50 VENCEU -

27 BISCOITO

Biscoito caseiro de mel sem glacê, dispostos em

embalagem plástica transparente, com rotulagem

mínima conforme legislação vigente. O produto

deve estar isento de sujidade e parasitos. Entrega

semanal nas creches e escolas ou conforme

solicitado. Unidade: quilograma.

200 R$ 23,00  R$ 4.600,00 VENCEU -

28 BISCOITO

Biscoito integral de aveia, dispostos em

embalagem plástica transparente, com rotulagem

mínima conforme legislação vigente. O produto

deve estar isento de sujidade e parasitos. Entrega

semanal nas creches e escolas ou conforme

solicitado. Unidade: quilograma.

200 R$ 24,00  R$ 4.800,00 VENCEU -

29 BISCOITO

Biscoito sem lactose, dispostos em embalagem

plástica transparente, com rotulagem  mínima

conforme legislação vigente. O produto deve estar

isento de sujidade e parasitos. Entrega semanal nas

creches e escolas ou conforme solicitado. Unidade:

quilograma.

200 R$ 22,50  R$ 4.500,00 - VENCEU

30

POLPA DE

MARACUJÁ PARA

SUCO

Polpa de maracujá congelada, dispostos em

embalagens plásticas com rotulagem  mínima

conforme legislação vigente. O produto deve estar

isento de sujidades. Entrega semanal nas creches e

escolas ou conforme solicitado. Unidade:

quilograma.

80 R$ 17,50  R$ 1.400,00 VENCEU -

31

POLPA DE

MORANGO PARA

SUCO

Polpa de morango congelada, dispostos em

embalagens plásticas com rotulagem  mínima

conforme legislação vigente. O produto deve estar

isento de sujidades. Entrega mensal nas creches e

escolas ou conforme solicitado. Unidade:

quilograma.

190 R$ 15,00  R$ 2.850,00 VENCEU -

32

POLPA DE

ABACAXI PARA

SUCO

Polpa de abacaxi congelada, dispostos em

embalagens plásticas com rotulagem  mínima

conforme legislação vigente. O produto deve estar

isento de sujidades. Entrega mensal nas creches e

escolas ou conforme solicitado. Unidade:

quilograma.

130 R$ 15,00  R$ 1.950,00 VENCEU -

33 AIPIM

Aipim, descascado, congelado e embalado de

acordo com as normas técnicas, embaldo com a

identificação da Anvisa.  Entregas semanais nas

creches e escolas ou conforme solicitado. Unidade:

quilograma.

200 R$ 5,66  R$ 1.132,00 - VENCEU

Nada mais havendo a tratar encerrou-se esta Ata de abertura da Chamada Pública e os participantes que se fizeram presente assinaram o livro

de presenças.